
Zpráva o činnosti
Knihovnické komise AMG

2021-2022

Štěpánka Běhalová

Předsedkyně Knihovnické komise



ČLENSKÁ ZÁKLADNA

• POČET ČLENŮ KOMISE 2022

• V současné době má komise: 123 platných 
členů (z toho 104 řádných členů v 67 
institucích a 19 individuálních)



VÍTÁME NOVÉ ČLENY KOMISE

• Mgr. Kateřina Holubářová (Muzeum loutkářských kultur 
v Chrudimi)

• Mgr. Barbora Horáková (Vysoké Mýto)
• Mgr. Jana Hradilová (Muzeum Novojičínska)
• Mgr. Adam Jaško (Západočeské muzeum v Plzni)
• Mgr. Veronika Kuchárová (Muzeum T. G. M. Rakovník)
• Mgr. Jiří Málek (Městské muzeum Františkovy Lázně)
• Lucie Pundová (Muzeum Beskyd Frýdek-Místek)
• Dana Rulfová (Muzeum v Bruntále)
• Mgr. Jana Trubáková (Technické muzeum v Brně)
• Bc. et Bc. Kateřina Václavková (Technické muzeum v Brně)



Výkonný výbor KK AMG

• Předsedkyně: PhDr. Štěpánka Běhalová, Ph.D., Muzeum Jindřichohradecka, zastupuje: Jihočeský kraj
• Místopředsedkyně: Mgr. Alena Petruželková, zastupuje: Památník národního písemnictví
• Tajemnice: Mgr. Iveta Mátlová, Slovácké muzeum v Uherském Hradišti, zastupuje: Zlínský kraj
• Členové výboru:
• Mgr. Hana Bartošová, Muzeum umění Olomouc, zastupuje: Olomoucký kraj
• Ing. Jaroslav Kostecký, Uměleckoprůmyslové museum v Praze, zastupuje: Knihovna Uměleckoprůmyslového muzea
• Mgr. Jiří David, Ph.D., Muzeum Brněnska, zastupuje: Jihomoravský kraj
• Eva Entlerová, Bbus (Hons.), České muzeum stříbra, zastupuje: Středočeský kraj
• Mgr. Kateřina Kovalčuková, Východočeské muzeum v Pardubicích, zastupuje: Pardubický kraj
• PhDr. Martina Horáková, Národní galerie, zastupuje: Národní galerie v Praze a region Praha
• Mgr. Anna Kašparová, Severočeské muzeum v Liberci, zastupuje: Liberecký kraj
• Mgr. Helena Macurová, Muzeum Těšínska, zastupuje: Moravskoslezský kraj
• PhDr. Judita Matějová, Moravská galerie v Brně - Pražákův palác, zastupuje: Moravská galerie Brno
• Iva Nývltová, Muzeum východních Čech, zastupuje: Královéhradecký kraj
• Mgr. Petr Souček, Národní technické muzeum, zastupuje: Národní technické muzeum v Praze
• Mgr. Helena Stejskalová, Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, zastupuje: Jihočeský kraj
• Ing. Diana Šlajsnová Kvapilová, Oblastní muzeum a galerie v Mostě, zastupuje: Ústecký kraj
• Hana Tupá, Muzeum a galerie severního Plzeňska v Mariánské Týnici, zastupuje: Plzeňský a dočasně Karlovarský 

kraj
• Mgr. Veronika Valentová, Ph.D., Moravské zemské muzeum, zastupuje: Moravské zemské muzeum
• Jana Válková, Horácká galerie v Novém Městě na Moravě, zastupuje: Kraj Vysočina



Změny ve výkonném výboru AMG

• Karlovarský kraj – dočasně zastupuje Hana 
Tupá (Plzeňský kraj), zástupce stále hledáme

• Olomoucký kraj – po dobu nemoci Hany 
Bartošové zastupovala Mgr. Helena Macurová 
(Moravskoslezský kraj), nový zástupce               
v kandidátce

• Mgr. Helena Stejskalová ukončila pracovní 
poměr v Jihočeském muzeu



45. seminář knihovníků KK AMG 

Husitské muzeum v Táboře

21. - 22. 9.  2021 
• 76 účastníků osobně a 30 online

• Účastníky přivítal ředitel Husitského muzea v Táboře a člen Exekutivy AMG Mgr. Jakub Smrčka, 
Th.D., předsedkyně KK AMG PhDr. Štěpánka Běhalová, Ph.D., zdravici pronesli vedoucí oddělení 
literatury a knihoven MK ČR Mgr. Blanka Skučková a ředitel Jihočeské vědecké knihovny v 
Českých Budějovicích Mgr. Ivo Kareš 

• Tematické bloky:
– Spolupráce knihoven a paměťových institucí

– Novinky ze světa knihoven 

– Automatizované knihovní systémy

– Činnost v knihovnách muzeí a galerií

• Předsedkyně přednesla zprávu o činnosti KK AMG v letech 2019-2021

• Bohatý doprovodný program zahrnoval prohlídky stálých expozic a výstav Husitského muzea       
v Táboře, návštěvu muzejní knihovny a zrekonstruované budovy bývalého augustiniánského 
kláštera









Zasedání výboru v roce 2021-2022

• 5. 11. 2021, Východočeské muzeum v Pardubicích

• Veletrh Zámek plný knih, zhodnocení 45. semináře v Táboře, příprava 46. semináře KK AMG 
v Severočeském muzeu v Liberci, program, místo jednání, nový dotační titul VISK4 – Národní 
program ochrany knihovních fondů, DNNT, krajská digitalizace

• 7. 12. 2021, ONLINE SCHŮZKA

• Mimořádné zasedání k dokončení propagační brožury – závěrečná kontrola v krajích, 
kompletace obrazových příloh, úvodní text brožury a úvodní texty jednotlivých krajů, spolupráce 
s německými knihovnami

• 21. 2. 2022, ONLINE SCHŮZKA

• Příprava 46. semináře knihovníků muzeí a galerií v Severočeském muzeu v Liberci, kooptace 
nových členů, příprava voleb, doplnění seznamu čestných hostů, 8. kongres německých 
knihoven v Lipsku, nominace Helgy Turkové na Cenu českých knihovníků 2022

• 16. 5. 2022, Národní technické muzeum Praha

• Příprava semináře, propagační brožura, prezentace na veletrh v Lipsku, kooptace nových členů, 
výzva ke schůzkám v krajích, příprava žádosti o podporu semináře v Památníku národního 
písemnictví v Praze 2023. Zasedání se zúčastnily bývalé kolegyně, emeritní předsedkyně KK 
AMG – dr. Helga Turková a dr. Jarmila Okrouhlíková. Současná předsedkyně jim popřála             
k životnímu jubileu, převzetí Pamětního listu AMG, který byl oběma udělen na Sněmu AMG 2021 
a poděkovala za přínos, který vložily do českého muzejního knihovnictví.



Cena českých knihovníků 
2021 PhDr. Jarmila Okrouhlíková

2022 PhDr. Helga Turková



GRATULUJEME!





MEMORANDUM O VZÁJEMNÉ 
SPOLUPRÁCI V OBLASTI KNIHOVNICTVÍ
• Knihovnická komise spolupracovala s knihovnickými spolky 

v rámci Memoranda o vzájemné spolupráci v oblasti 
knihovnictví a informační činnosti

• Memorandum Ministerstva kultury a Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy, které podepsali ministři Lubomír 
Zaorálek a Robert Plaga v září 2021

• Memorandum o spolupráci partnerských zemí mezi 
Bibliothek und Information Deutschland (BID), zastřešující 
organizací německých knihovnických spolků a SDRUKem, 
který zde formálně zastupuje všechny 4 profesní spolky          
a sdružení českého knihovnictví (Asociaci knihoven 
vysokých škol ČR, Knihovnickou komisi Asociace muzeí            
a galerií, Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR              
a Sdružení knihoven ČR)



PROJEKTY

• Slepí svědkové doby

• Periodická paměť (Knižní kultura 19. století)

• Zámek plný knih

• Veletrh malých nakladatelů v Táboře

• Propagační brožura

• Spolupráce s německými knihovníky a veletrh 
v Lipsku



Knihovna Uměleckoprůmyslového musea
120. výročí otevření studovny a výstava Aby se krasochuť šlechtila
Návrh na ocenění v soutěži Knihovna roku 2021 za významný počin 

v oblasti poskytování veřejných knihovnických a informačních služeb



ZÁMEK PLNÝ KNIH 2021



Knižní veletrh Zámek plný knih
Východočeské muzeum v Pardubicích

Nominace na udělení ceny Knihovna roku 2022 v kategorii významný počin 
v oblasti poskytování veřejných knihovnických a informačních služeb



Festival malých nakladatelů Tabook
Muzejní sekce 3. 9. 2021 

Husitské muzeum v Táboře



KNIHORÁJ 2022
Prodejní přehlídka vydavatelské činnosti muzeí a galerií

Husitské muzeum v Táboře 18. září 2022 v rámci Dnů evropského dědictví



PERIODICKÁ PAMĚŤ
konference z cyklu Knižní kultura 19. století



ODBORNÁ KONFERENCE PERIODICKÁ PAMĚŤ
20. – 21. října 2021 Jindřichův Hradec

Muzeum Jindřichohradecka za podpory Národního muzea a Metodického centra 
pro knižní kulturu a literární muzea při Památníku národního písemnictví



LIBRARY NEXT DOOR – KNIHOVNA ODVEDLE
2022-2025
Spolupráce českých a německých knihovníků

• motto jako propojující myšlenka spolupráce mezi českými                            
a německými knihovnami na tříleté období

• Startovní moment - účast českého zastoupení na 8. Kongresu 
německých knihoven v Lipsku ve dnech 31. května - 2. června 2022



VELETRŽNÍ STÁNEK LIPSKO





PUBLIKAČNÍ ČINNOST 2021-2022

Běhalová, Štěpánka - Vlasáková, Monika. Videokonference nahradila třídenní seminář. 
44. seminář knihovníků muzeí a galerií v Táboře. Čtenář, 73, 2021, č. 3, s. 89-90.
Běhalová, Štěpánka - Vlasáková, Monika. Setkání muzejních knihovníků v Táboře. 
Věstník AMG, 2021, č. 6, s. 18-19.
Bláhová, Šárka, PhDr. Jarmila Okrouhlíková. Věstník AMG, 2021, č. 5, s. 26-27.
Gratulujeme Štěpánce Běhalové. Věstník AMG, 2021, č. 5, s. 25. 
Konvalinková, Blanka, Ocenění Medailí Zdeňka Václava Tobolky v roce 2021. Čtenář, 73, 
2021, č. 11, s. 396-397.
Die online-Umgebung ist für das Bibliothekswesen unerlässlich. Ihre
Weiterentwicklung ist unser Anliegen. Kongress News, 2022, Nr. 2, S. 8.
Rozhovor s PhDr. Helgou Turkovou. Věstník AMG, 2022, č. 2, s. 27-28.
Skořepová, Markéta. Konference Periodická paměť v Muzeu Jindřichohradecka. 
Jihočeský sborník historický, 90, 2021, s. 486-487.
Vávrová, Petra. Ochrana knihovních fondů (nejen) při živelních pohromách. Věstník 
AMG, 2021, č. 5, s. 9.
VLASÁKOVÁ, Monika. Periodická paměť. Čtenář. 2022, 74(3), 95. ISSN 0011-2321.



DŮLEŽITÉ ODKAZY

• AKTUÁLNÍ MATERIÁLY KOMISE:

• https://www.cz-

museums.cz/web/amg/organy-

amg/komise/knihovnicka-komise

• YOUTUBE KANÁL:

• https://www.youtube.com/watch?v=5SlNR4

FsYxU&feature=youtu.be

https://www.cz-museums.cz/web/amg/organy-amg/komise/knihovnicka-komise
https://www.youtube.com/watch?v=5SlNR4FsYxU&feature=youtu.be


Elektronická konference KOMIG

• Elektronickou konferenci KOMIG provozuje od května 
2019 Národní knihovna ČR

• ZASÍLÁNÍ PŘÍSPĚVKŮ:

• komig@ekonference.nkp.cz

• PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ Z KONFERENCE KOMIG:

• https://ekonference.nkp.cz/mailman/listinfo/komig

• ARCHIV KONFERENCE A UŽIVATELSKÉ ROZHRANÍ: 

• https://ekonference.nkp.cz/mailman/listinfo/komig


